
 

 

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE 
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA  
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

EDITAL n. 233/2022 
 

PROCESSO DE SELEÇÃO 
PROGRAMA DE GRUPOS DE PESQUISA 2022-2024 

 

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da 
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC, no uso de suas atribuições, torna 
pública, a homologação preliminar das inscrições no Processo de Seleção dos Grupos de 
Pesquisa, cujas atividades serão financiadas pelo Programa de Grupos de Pesquisa para o 
período 2022-2024.  
 
1. DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 
 
1.1 Atendendo ao disposto no item 7.2 do Edital 196/2022, divulga a homologação preliminar 

das inscrições por ordem de inscrição: 
 

Nº DE INSC. GRUPO/PLANO DE PESQUISA FAIXA LÍDER DO GRUPO 

3 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO, 
ECONOMIA SOLIDÁRIA, TURISMO E TRABALHO 
DECENTE 

A 
DIMAS DE OLIVEIRA 

ESTEVAM 

8 LABORATÓRIO DE FISIOPATOLOGIA EXPERIMENTAL A FELIPE DAL PIZZOL 

9 

GRUPO DE PESQUISA EM GENÉTICA TOXICOLÓGICA - 
AVALIAÇÃO DAS ALTERAÇÕES GENÉTICAS DA 
PRÁTICA DE EXERCÍCIO FÍSICO VOLUNTÁRIO 
ASSOCIADO AO CONSUMO CRÔNICO DE FRUTOSE 
DESDE O INÍCIO DA VIDA E/OU ATÉ O PERÍODO 
GESTACIONAL. 

A 
VANESSA MORAES DE 

ANDRADE 

10 
MONITORAMENTO DE GASES EM AMBIENTES 
INDUSTRIAIS 

B 
ROGÉRIO ANTÔNIO 

CASAGRANDE 

13 LABORATÓRIO DE DOENÇAS NEUROMETABÓLICAS A EMILIO LUIZ STRECK 

14 
CURRÍCULO E PRODUÇÃO DE SUBJETIVIDADES NO 
CAMPO DA FORMAÇÃO E PROFISSÃO DOCENTE 

C 
RICARDO LUIZ DE 

BITTENCOURT 

16 
PESQUISAS EM EDUCAÇÃO, TECNOLOGIAS E 
CULTURA DIGITAL 

B 
GRAZIELA FÁTIMA 

GIACOMAZZO 

19 
EDUCAÇÃO FÍSICA NA PERSPECTIVA DO ENSINO 
DESENVOLVIMENTAL 

C VIDALCIR ORTIGARA 



 

Nº DE INSC. GRUPO/PLANO DE PESQUISA FAIXA LÍDER DO GRUPO 

21 
DESENVOLVIMENTO DE UM PEPTÍDEOS ANALGÉSICO 
PARA TRATAMENTO DA DOR 

A 
RICARDO ANDREZ 

MACHADO DE AVILA 

23 

 

INVESTIGAÇÃO TRANSLACIONAL DOS MECANISMOS 
NEUROBIOLÓGICOS ASSOCIADOS AO 
DESENVOLVIMENTO DE DEPRESSÃO E ANSIEDADE 
DECORRENTES DO CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL. 
 

A 
JOÃO LUCIANO DE 

QUEVEDO 

24 

FEMINISMOS E ESTUDOS DE GÊNERO: DIÁLOGOS 
INTERDISCIPLINARES SOBRE RELAÇÕES DE 
TRABALHO, VIOLÊNCIAS CONTRA MULHERES E 
POLÍTICAS PÚBLICAS 

A 
GIOVANA ILKA JACINTO 

SALVARO 

25 
CONTABILIDADE AMBIENTAL: UMA ABORDAGEM 
PRÁTICA 

C ANDRÉIA CITTADIN 

27 
ESTUDO DOS SISTEMAS PRODUTIVOS DO SUL 
CATARINENSE 

A 
LEOPOLDO PEDRO 
GUIMARÃES FILHO 

28 
GRUPO DE PESQUISA EM GESTÃO DO CUIDADO, 
INTEGRALIDADE E EDUCAÇÃO NA SAÚDE (GECIES) 

A 
LUCIANE BISOGNIN 

CERETTA 

29 
BIOATIVIDADE E CITOTOXICIDADE DE UM 
VITROCERÂMICO DO SISTEMA LZSA 

A 
OSCAR RUBEM KLEGUES 

MONTEDO 

30 
O IMPACTO DA LESAO PERIAPICAL SOBRE O 
ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL ISQUÊMICO 

B TATIANA BARICHELLO 

31 
QUALIDADE DE VIDA DE COLABORADORES E O 
DESEMPENHO PRODUTIVO DE UMA INDÚSTRIA 
ALIMENTÍCIA 

C KRISTIAN MADEIRA 

32 
GRUPO DE PESQUISA SOBRE LETRAMENTO E 
DISCURSO 

C 
RICHARLES SOUZA DE 

CARVALHO 

33 
ECOLOGIA DA POLINIZAÇÃO E INTERAÇÃO ANIMAL-
PLANTA 

C 
BIRGIT HARTER 

MARQUES 

36 
LITTERA - CORRELAÇÕES ENTRE CULTURA, 
PROCESSAMENTO E ENSINO: A LINGUAGEM EM 
FOCO 

A 
GLADIR DA SILVA 

CABRAL 

37 

O DIREITO À CIDADE E OS CONFLITOS TERRITORIAIS 
E URBANOS EM BALNEÁRIO CAMBORIÚ, CRICIÚMA E 
FLORIANÓPOLIS: UMA ANÁLISE A PARTIR DA 
APLICABILIDADE DOS INSTRUMENTOS DA POLÍTICA 
URBANA 

B DANIEL RIBEIRO PRÉVE 

38 
ECOLOGIA E MANEJO DE ECOSSISTEMAS 
DEGRADADOS 

A JAIRO JOSÉ ZOCCHE 

40 
CONTRIBUIÇÃO PARA A NORMALIZAÇÃO DE 
ALVENARIA ESTRUTURAL COM O USO DE TIJOLOS DE 
SOLO-CIMENTO 

B 
ELAINE GUGLIELMI 

PAVEI ANTUNES 

41 
DOCÊNCIA ARTISTA: A ARTE CONTEMPORÂNEA 
COMO ESPAÇO DE FORMAÇÃO. 

C 
AURELIA REGINA DE 
SOUZA HONORATO 

44 

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE 
EDUCAÇÃO, FORMAÇÃO CULTURAL E SOCIEDADE – 
GEFOCS. 
 

A ALEX SANDER DA SILVA 



 

Nº DE INSC. GRUPO/PLANO DE PESQUISA FAIXA LÍDER DO GRUPO 

45 
GOVERNANÇA E GESTÃO EM PME´S: 
INTERNACIONALIZAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 
DIGITAL 

B 
JULIO CESAR DE FARIAS 

ZILLI 

47 
DIREITOS HUMANOS, GÊNERO E RELAÇÕES RACIAIS 
NA MODERNIDADE/COLONIALIDADE 

C  
FERNANDA DA SILVA 

LIMA 

49 GEPAF - PLANO DE TRABALHO C ANGELA ERNA ROSSATO 

50 
RECONHECENDO OS PATRIMÔNIOS CULTURAIS DO 
GEOPARQUE CAMINHOS DOS CÂNIONS DO SUL. 

B 
MICHELE GONÇALVES 

CARDOSO 

53 LADSSC A 
REGINALDO DE SOUZA 

VIEIRA 

 
1.2  Nos termos do item 7.4 do Edital 196/2022, o prazo para interposição de recurso do ato de 
homologação preliminar das inscrições é até às 23h59min do dia 14 de julho de 2022, 
exclusivamente via e-mail, devendo ser encaminhado para o seguinte endereço: 
pesquisa@unesc.net. 

 
Criciúma, 13 de julho de 2022. 
 

 
Profª. Dra. Luciane Bisognin Ceretta 

Reitora da UNESC 
 
 
 

Profª. Dra. Patrícia de Aguiar Amaral 
Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação 

mailto:pesquisa@unesc.net

